居然之家新零售集团股份有限公司

关于全资子公司 家居连锁 为控股孙公司居然智能提供担保的 公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虑 假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

1、担保基本情况

北京居然之家家居连锁有限公司(以下简称"家居连锁")为居然之家新零售 集团股份有限公司(以下简称"公司")全资子公司,北京居然之家智能科技有限 公司(以下简称"居然智能")为家居连锁控股子公司。居然智能坚持"智能家居 产业服务平台"的战略定位和"多品牌、多渠道"的经营策略,开发智能家居 Iot 平台实现跨品牌、跨生态、跨终端的互联互通,打造 S2B2C 的轻资产运营"居 然智慧家"体验空间门店,搭建勘测、设计、销售、维护为一体的全流程数字化 交付能力,向消费者提供沉浸式智能生活体验和美学生活展示。居然智能拥有优 质销售渠道和统一的供应链整合能力,获得商业银行的广泛认可。公司于 2022 年8月29日、2022年9月15日分别召开第十届董事会第二十八次会议、第九 届监事会第二十五次会议、2022 年第一次临时股东大会,审议通过了《关于全 资子公司为控股孙公司提供担保的议案》,同意家居连锁对居然智能提供总额度 不超过 47,000 万元的担保,本次担保额度有效期为股东大会审议通过本事项之 日起一年内(具体内容请见公司于2022年8月31日在《证券时报》《上海证券 报》《中国证券报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露的《关于全资子公 司为控股孙公司提供担保的公告》(公告编号:临 2022-058))。为了扩大居然智 能业务规模,满足其日常经营和业务发展资金需要,保证其融资业务的顺利开展, 家居连锁拟继续对居然智能提供担保,总额度不超过 52,000 万元。

本次担保额度有效期为股东大会审议通过本事项之日起一年内。有效期限内,

上述额度可滚动循环使用。以上担保额度包括新增担保及原有担保展期或续保,实际担保金额以最终签订的担保合同为准。本次担保范围包括但不限于申请综合授信、借款、融资租赁等融资或开展其他日常经营业务等;担保种类包括保证、抵押、质押等;担保方式包括直接担保或提供反担保。同时,居然智能为家居连锁的上述担保事项提供反担保。由于居然智能的资产负债率超过70%,根据《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规的相关规定,本次担保事项尚需提交公司股东大会审议。

本次担保事项如获股东大会审议通过,在此额度范围内,家具连锁为居然智能提供担保,公司无需另行召开董事会或股东大会审议;对超出上述担保额度之外的担保,公司将根据规定及时履行决策程序和信息披露义务。

2、会议审议情况

2023 年 8 月 29 日,公司第十一届董事会第六次会议、第十届监事会第六次会议审议通过了《关于全资子公司家居连锁为控股孙公司居然智能提供担保的议案》。本次担保事项尚需提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

- 1、被担保人名称: 北京居然之家智能科技有限公司
- 2、成立日期: 2016年3月22日
- 3、注册地址: 北京市东城区东直门南大街甲3号一层东大厅
- 4、法定代表人: 方予之
- 5、注册资本: 5,000 万元人民币
- 6、经营范围: 技术开发、技术服务; 从事商业经纪业务; 企业管理; 经济信息咨询; 货物进出口; 技术进出口; 代理进出口; 道路货运代理; 销售电子产品、家用电器、卫生用品、工艺品、文化用品、体育用品、日用品、化工产品(不含危险化学品)、针纺织品、花卉、通讯器材、黄金制品、医疗器械(限 I、 II 类)、玩具; 数据处理; 计算机软硬件技术、智能家庭消费设备制造; 智能家庭网关制造; 数字家庭产品制造; 照明器具制造; 电子元器件制造; 互联网信息服

务; 预包装食品销售,不含冷藏冷冻食品(食品经营许可证有效期至 2023 年 12 月 28 日)。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;互联网信息服务以及依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

7、与本公司的关系:居然智能为家居连锁控股子公司(持股比例 70%),本公司二级子公司。

8、主要财务指标:截至 2022 年 12 月 31 日,居然智能资产总额为 60,964.95 万元,归属于母公司股东权益为 6,017.26 万元; 2022 年度实现营业收入为 247,257.16 万元,利润总额为 1,209.58 万元,净利润为 913.87 万元,以上数据已经审计。

截至 2023 年 6 月 30 日,居然智能资产总额为 66,845.34 万元,归属于母公司股东权益为 5,661.61 万元; 2023 年 1-6 月实现营业收入为 152,709.29 万元,利润总额为 447.94 万元,净利润为 433.67 万元,以上数据未经审计。

9、截至目前,被担保人居然智能未被列为失信被执行人。

三、担保的主要内容

上述担保为拟担保事项,相关担保协议尚未签署,担保协议的主要内容将由家居连锁和居然智能在上述担保的额度范围内签署,签约时间、担保金额、担保期限等事项以实际签署的合同为准。

四、反担保安排

根据相关法律法规及监管规定,居然智能将为家居连锁的上述担保事项提供 反担保。

家居连锁在签署上述担保协议时,将同时与反担保人居然智能签署反担保协议。居然智能的另一股东天津恒青企业管理合伙企业(有限合伙)(以下简称"天津恒青")持股比例较小,且天津恒青为员工持股平台不参与居然智能的日常经营管理,因此未按其出资比例提供同等担保或者反担保。

五、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前,公司及控股子公司之间的担保余额共计 451,506.87 万元,占公司最近一期经审计净资产的 23.29%;公司及控股子公司对合并报表范围外单位的担保余额为 9,996.72 万元,占公司最近一期经审计净资产的 0.52%。

六、董事会意见

董事会认为:家居连锁向居然智能提供担保,符合公司经营发展需求,风险可控,有利于其业务发展,不存在损害公司及股东利益的情形。综上所述,董事会同意上述担保事项。

七、监事会意见

监事会认为:家居连锁向居然智能提供担保,符合公司经营发展需求,风险可控,有利于其业务发展,决策程序符合有关法律法规的规定,不存在损害公司及股东利益的情形。综上所述,监事会同意上述担保事项。

八、独立董事独立意见

北京居然之家家居连锁有限公司为北京居然之家智能科技有限公司提供担保,系支持其业务发展所需,符合公司的整体利益,风险可控,不存在损害公司和全体股东,特别是中小股东利益的情形,符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。综上所述,我们同意本次担保事项,并同意董事会将该议案提交公司2023年第三次临时股东大会审议。

九、备查文件

- 1、《居然之家新零售集团股份有限公司第十一届董事会第六次会议决议》
- 2、《居然之家新零售集团股份有限公司第十届监事会第六次会议决议》
- 3、《居然之家新零售集团股份有限公司独立董事关于第十一届董事会第六次 会议相关事项的独立意见》

特此公告

居然之家新零售集团股份有限公司董事会

2023年8月30日